

Ofício nº 087/2021 – Licitação e Contratos – SEMAS

Barcarena/PA, 28 de abril de 2021.

À Secretaria Municipal de Administração e Tesouro - SEMAT
At. Sabmael da Silva Carvalho
Secretário Municipal

Assunto: Adesão as Atas de Registro de Preços nº 003 e 007/2020-PMB, advindas do Pregão Eletrônico nº 9-039/2020.

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o, reporto-me ao que consta no Art. 22 do Decreto federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e do Art. 21 do Decreto Municipal nº. 0859/2013-GMPB, de 19 de março de 2013, para manifestar nosso interesse em participar das Atas de Registro de Preços nº 003, e 007/2020, advindas do Pregão Eletrônico nº. 9-039/2020 que tem por objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL**, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Barcarena/PA. Os materiais serão pagos com recursos orçamentários provenientes desta Secretaria, conforme descrição abaixo.

Deste modo, e nos termos das disposições dos Decretos já mencionados, solicitamos a autorização de Vossa Senhoria para utilização das referidas Atas.

ORÇAMENTO 2021:

11 – Secretaria Municipal de Assistência Social

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0051.2.114 - Implantação, estruturação e manutenção dos CRAS e seus anexos

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.42 - Mobiliário em geral

R\$ 10.412,80

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0052.2.115 - Estruturação e manutenção dos CREAS

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.42 - Mobiliário em geral

R\$ 1.744,00

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0053.2.116 - Estruturação e manutenção do EAPA

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.42 - Mobiliário em geral

R\$ 332,00



Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Capitão Tomé Serrão nº 854 - Nazaré - CEP: 68.445-000 - Barcarena - Pará
Fone: (91) 3753-1000 - email: semas@semasbarcarena.com

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0054.2.117 - Organização, e manut. do Programa Bolsa Família e CADUNICO - IGD/Bolsa Família

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.42 - Mobiliário em geral ✓

R\$ 5.918,00

11 – Secretaria Municipal de Assistência Social

1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.122.0074.2.120 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social ✓

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.42 - Mobiliário em geral

R\$ 8.472,40

1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.125.0049.2.121 - Estruturação e manutenção dos Conselhos Tutelares ✓

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

4.4.90.52.42 - Mobiliário em geral

R\$ 3.550,00

Valor Total Estimado: R\$ 30.429,20 (trinta mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte centavos)

Atenciosamente,



DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE



Francinea Teixeira Dias
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto nº 0015/2021 - GPM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADESÃO PREGÃO 9-065/2020.

PLANILHA DESCRIÇÕES DOS MATERIAIS, QUANTITATIVO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Item	Descrição Do Produto	UND	2.119 - COORD.	TOTAL	2.120 - SEMAS	TOTAL	2.121 - C. TUTELAR	TOTAL	2.122 - CMAS	TOTAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO										
3.3.90.30.22 - MAT. DE LIMP. E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO										
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 003/2020 - MMD PINHEIRO NETO										
10	Desodorizador de ambiente, aromatizante, tipo aerossol 400ml, biodegradável, para uso geral, validade mínima de 6 meses.	UND	50	R\$ 200,00	100	R\$ 400,00	50	R\$ 200,00	50	R\$ 200,00
11	Detergente líquido 500ml, composição tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação limpeza geral.	UND	100	R\$ 90,00	100	R\$ 90,00	100	R\$ 90,00	100	R\$ 90,00
15	Esfregão de chão , para limpeza de piso, com balde espremedor e esfregão lavável com cabo.	UND	2	R\$ 76,00	4	R\$ 152,00	4	R\$ 152,00	2	R\$ 76,00
19	Inseticida aerossol , multiuso para aplicação em insetos, embalagem com 300ml, validade mínima 12 meses.	UND	30	R\$ 156,00	30	R\$ 156,00	30	R\$ 156,00	30	R\$ 156,00
26	Pã para lixo, para coletar lixo em plástico resistente, com mínimo 20 cm, com cabo em plástico no mínimo 15cm de comprimento.	UND	2	R\$ 7,20	4	R\$ 14,40	4	R\$ 14,40	2	R\$ 7,20
32	Papel higiênico, material celulose virgem, picotado, folha dupla, cor branca, pacote com 4x30mx10cm.	PCT	300	R\$ 510,00	600	R\$ 1.020,00	300	R\$ 510,00	300	R\$ 510,00
33	Papel toalha, de primeira qualidade, tipo folha dupla picotada, medindo 22x20cm, pacote com 2 und.	PCT	100	R\$ 340,00	100	R\$ 340,00	100	R\$ 340,00	100	R\$ 340,00
41	Sabonete em barra 90g, sólido, fragrância agradável artificial, validade acima de 90 dias a partir da entrega.	UND	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
60	Luva borracha, material látex natural, tamanho médio, características adicionais resistente produtos químicos, caixa com 100und.	CX	0	R\$ 0,00	10	R\$ 180,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
61	Luva emborrachada, para limpeza em geral, com cano médio.	PAR	2	R\$ 4,80	4	R\$ 9,60	4	R\$ 9,60	2	R\$ 4,80
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 007/2020 - SML SISTEMAS MULTI LIMPEZAS										
1	Água sanitária 1lt, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,5%, aplicação uso doméstico, validade mínima de 6 meses.	LITRO	60	R\$ 109,80	60	R\$ 109,80	60	R\$ 109,80	60	R\$ 109,80
4	Álcool 70º 5lt (GALÃO), etílico líquido, incolor volátil, teor mínimo de 70%, aplicação em limpezas, validade mínima 6 meses.	GALÃO 5L	2	R\$ 132,00	4	R\$ 264,00	4	R\$ 264,00	2	R\$ 132,00
8	Desinfetante 1lt, solução limpeza multiuso, composição básica água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, características adicionais tampa dosadora de fluxo, com aroma.	LITRO	50	R\$ 245,00	100	R\$ 490,00	50	R\$ 245,00	50	R\$ 245,00
22	Limpa Alumínio 500ml, líquido para limpeza de alumínio, a base de tensas ativos e iônicos, abrasivos, corantes e água, validade mínima de 12 meses.	UND	4	R\$ 10,40	8	R\$ 20,80	8	R\$ 20,80	4	R\$ 10,40



34	Pedra sanitária, tipo desodorizador, aspecto tablete de 25gr, com suporte para vaso sanitário, aroma artificial, validade mínima de 12 meses.	UND	20	R\$ 66,60	20	R\$ 66,60	20	R\$ 66,60	20	R\$ 66,60
40	Sabão em pó 5kg, para uso de limpeza em geral, aditivos alvejantes, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, com aroma artificial, características adicionais: biodegradável, embalagem com 5kg, validade acima de 90 dias a partir da entrega.	SACO 5 KG	10	R\$ 240,00	30	R\$ 720,00	10	R\$ 240,00	10	R\$ 240,00
43	Saco plástico lixo 100L, cor escura, características adicionais REFORÇADO, material polietileno, aplicação coleta seletiva, pacote com 100und, com validade acima de 90 dias a partir da entrega.	EMBAL. 100 UND	4	R\$ 98,00	8	R\$ 196,00	8	R\$ 196,00	4	R\$ 98,00
45	Saco Plástico lixo 100Lts, cor escura, para coleta de lixo, de acordo com as normas NBR 9191/2008 da ABNT, pacote com 5 Unid., com validade acima de 90 dias a partir da entrega.	PCT 5 UND	50	R\$ 69,00	100	R\$ 138,00	50	R\$ 69,00	50	R\$ 69,00
46	Saco Plástico lixo 15Lts, cor escura para lixo, de acordo com as normas NBR 9191/2008 da ABNT, pacote com 20 Unid., com validade acima de 90 dias a partir da entrega.	PCT 20 UND	20	R\$ 33,00	20	R\$ 33,00	20	R\$ 33,00	20	R\$ 33,00
49	Saponáceo em pó, para aplicação em limpeza de pisos, paredes e louças, biodegradável, embalagem com 300G, validade acima de 90 dias a partir da entrega.	FRASCO 300 G	4	R\$ 24,00	8	R\$ 48,00	8	R\$ 48,00	4	R\$ 24,00
TOTAL			TOTAL COORD.	R\$ 2.411,80	TOTAL SEMAS	R\$ 4.448,20	TOTAL C. TUTELAR	R\$ 2.764,20	TOTAL CMAS	R\$ 2.411,80

RELAÇÃO DE DOTAÇÕES

11 – Secretaria Municipal de Assistência Social
1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social
08.122.0056.2.119 - Manutenção da Coordenadoria de Políticas para as mulheres

1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social
08.122.0074.2.120 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social
08.125.0049.2.121 - Estruturação e manutenção dos Conselhos Tutelares

1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social
08.125.0055.2.122 – Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADESÃO PREGÃO 9-065/2020

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Item	Descrição Do Produto	UND	2.108 - EACA	TOTAL	2.114 - CRAS	TOTAL	2.115 - CREAS	TOTAL	2.116 - EAPA	TOTAL	2.117 - B. FAMÍLIA	TOTAL	TOTAL UND	Média Valor/Unit (R\$)	Média Valor Total (R\$)
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO															
3.3.90.30.22 - MAT. DE LIMP. E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO															
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 003/2020 - MMD PINHEIRO NETO															
10	Desodorizador de ambiente, aromatizante, tipo aerossol 400ml, biodegradável, para uso geral, validade mínima de 6 meses.	UND	50	R\$ 200,00	50	R\$ 200,00	50	R\$ 200,00	50	R\$ 200,00	50	R\$ 200,00	500	R\$ 4,00	R\$2.000,00
11	Detergente líquido 500ml, composição tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvantes, componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação limpeza geral.	UND	100	R\$ 90,00	200	R\$ 180,00	100	R\$ 90,00	100	R\$ 90,00	100	R\$ 90,00	1000	R\$ 0,90	R\$900,00
15	Esfregão de chão, para limpeza de piso, com balde espremedor e esfregão lavável com cabo.	UND	2	R\$ 76,00	10	R\$ 380,00	2	R\$ 76,00	2	R\$ 76,00	2	R\$ 76,00	30	R\$ 38,00	R\$1.140,00
19	Inseticida aerossol, multiuso para aplicação em insetos, embalagem com 300ml, validade mínima 12 meses.	UND	30	R\$ 156,00	60	R\$ 312,00	30	R\$ 156,00	30	R\$ 156,00	30	R\$ 156,00	300	R\$ 5,20	R\$1.560,00
26	Pá para lixo, para coletar lixo em plástico resistente, com mínimo 20 cm, com cabo em plástico no mínimo 15cm de comprimento.	UND	2	R\$ 7,20	10	R\$ 36,00	2	R\$ 7,20	2	R\$ 7,20	2	R\$ 7,20	30	R\$ 3,60	R\$108,00
32	Papel higiênico, material celulose virgem, picotado, folha dupla, cor branca, pacote com 4x30mx10cm.	PCT	300	R\$ 510,00	300	R\$ 510,00	300	R\$ 510,00	300	R\$ 510,00	300	R\$ 510,00	3000	R\$ 1,70	R\$5.100,00
33	Papel toalha, de primeira qualidade, tipo folha dupla picotada, medindo 22x20cm, pacote com 2 und.	PCT	100	R\$ 340,00	200	R\$ 680,00	100	R\$ 340,00	100	R\$ 340,00	100	R\$ 340,00	1000	R\$ 3,40	R\$3.400,00
41	Sabonete em barra 90g, sólido, fragrância agradável artificial, validade acima de 90 dias a partir da entrega	UND	25	R\$ 25,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	25	R\$ 25,00	0	R\$ 0,00	50	R\$ 1,00	R\$50,00
60	Luva borracha, material látex natural, tamanho médio, características adicionais resistente produtos químicos, caixa com 100und.	CX	0	R\$ 0,00	10	R\$ 180,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	20	R\$ 18,00	R\$360,00
61	Luva emborrachada, para limpeza em geral, com cano médio.	PAR	2	R\$ 4,80	10	R\$ 24,00	2	R\$ 4,80	2	R\$ 4,80	2	R\$ 4,80	30	R\$ 2,40	R\$72,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 007/2020 - SML SISTEMAS MULTI LIMPEZAS															
1	Água sanitária 1lt, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,5%, aplicação uso doméstico, validade mínima de 6 meses.	LITRO	60	R\$ 109,80	120	R\$ 219,60	60	R\$ 109,80	60	R\$ 109,80	60	R\$ 109,80	600	R\$ 1,83	R\$1.098,00
4	Álcool 70º 5lt (GALÃO), etílico líquido, incolor volátil, teor mínimo de 70%, aplicação em limpezas, validade mínima 6 meses.	GALÃO 5L	2	R\$ 132,00	10	R\$ 660,00	2	R\$ 132,00	2	R\$ 132,00	2	R\$ 132,00	30	R\$ 66,00	R\$1.980,00
8	Desinfetante 1lt, solução limpeza multiuso, composição básica água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, características adicionais tampa dosadora de fluxo, com aroma.	LITRO	50	R\$ 245,00	50	R\$ 245,00	50	R\$ 245,00	50	R\$ 245,00	50	R\$ 245,00	500	R\$ 4,90	R\$2.450,00
22	Limpa Alumínio 500ml, líquido para limpeza de alumínio, a base de tensas ativos e iônicos, abrasivos, corantes e água, validade mínima de 12 meses.	UND	4	R\$ 10,40	10	R\$ 26,00	4	R\$ 10,40	4	R\$ 10,40	4	R\$ 10,40	50	R\$ 2,60	R\$130,00
34	Pedra sanitária, tipo desodorizador, aspecto tablete de 25gr, com suporte para vaso sanitário, aroma artificial, validade mínima de 12 meses.	UND	20	R\$ 66,60	40	R\$ 133,20	20	R\$ 66,60	20	R\$ 66,60	20	R\$ 66,60	200	R\$ 3,33	R\$666,00
40	Sabão em pó 5kg, para uso de limpeza em geral, aditivos alvejantes, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, com aroma artificial, características adicionais: biodegradável, embalagem com 5kg, validade acima de 90 dias a partir da entrega.	SACO 5 KG	10	R\$ 240,00	50	R\$ 1.200,00	10	R\$ 240,00	10	R\$ 240,00	10	R\$ 240,00	150	R\$ 24,00	R\$3.600,00



43	Saco plástico lixo 100L, cor escura, características adicionais REFORÇADO, material polietileno, aplicação coleta seletiva, pacote com 100und, com validade acima de 90 dias a partir da entrega.	EMBAL. 100 UND	4	R\$ 98,00	10	R\$ 245,00	4	R\$ 98,00	4	R\$ 98,00	4	R\$ 98,00	50	R\$ 24,50	R\$1.225,00
45	Saco Plástico lixo 100Lts, cor escura, para coleta de lixo, de acordo com as normas NBR 9191/2008 da ABNT, pacote com 5 Unid., com validade acima de 90 dias a partir da entrega.	PCT 5 UND	50	R\$ 69,00	50	R\$ 69,00	50	R\$ 69,00	50	R\$ 69,00	50	R\$ 69,00	500	R\$ 1,38	R\$690,00
46	Saco Plástico lixo 15Lts, cor escura para lixo, de acordo com as normas NBR 9191/2008 da ABNT, pacote com 20 Unid., com validade acima de 90 dias a partir da entrega.	PCT 20 UND	20	R\$ 33,00	40	R\$ 66,00	20	R\$ 33,00	20	R\$ 33,00	20	R\$ 33,00	200	R\$ 1,65	R\$330,00
49	Saponáceo em pó, para aplicação em limpeza de pisos, paredes e louças, biodegradável, embalagem com 300G, validade acima de 90 dias a partir da entrega.	FRASCO 300 G	4	R\$ 24,00	10	R\$ 60,00	4	R\$ 24,00	4	R\$ 24,00	4	R\$ 24,00	50	R\$ 6,00	R\$300,00
TOTAL			TOTAL EACA	R\$ 2.436,80	TOTAL CRAS	R\$ 5.425,80	TOTAL CREAS	R\$ 2.411,80	TOTAL EAPA	R\$ 2.436,80	TOTAL B. FAMÍLIA	R\$ 2.411,80	TOTAL GERAL		R\$ 27.159,00

11 – Secretaria Municipal de Assistência Social
1116 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.0053.2.108 – Estruturação e manutenção do EACA

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0051.2.114 – Implantação, estruturação e manutenção dos CRAS e seus anexos

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0052.2.115 – Estruturação e manutenção dos CREAS

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0053.2.116 – Estruturação e manutenção do EAPA

1116 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0054.2.117 – Organização e manut. do programa bolsa família e CADUNICO – IGD/Bolsa Família

